
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.916 Ano 2023 – Quarta-feira, 11 de Janeiro de 2023. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

EMENTA: Atualiza o valor da Unidade Fiscal 

Municipal (UFM) para o exercício 2023, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o disposto nas Leis Municipais nº 210/2004 

(institui o Código Tributário Municipal) e nº 296/2009 (institui 

nova documentação fiscal e procedimentos fiscais e 

administrativos ao Código Tributário Municipal); 

 

CONSIDERANDO que o art. 549 da Lei nº 296, de 27 de 

dezembro de 2009, fixou o valor da UFM para o exercício 2010 

em R$ 1,00 (um real), determinando que a atualização desse 

valor seja efetuada por Decreto do Poder Executivo, com base 

na variação anual do IPCA/IBGE; 

 

CONSIDERANDO o percentual verificado na variação do Índice 

de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE, conforme 

demonstrativo de cálculo em anexo, parte integrante deste 

decreto, sendo que, no exercício de 2022, o valor da UFM fora 

atualizado para R$ 2,03 (dois reais e três centavos), conforme 

Decreto Municipal nº 04, de 11 de janeiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de a administração manter os 

seus serviços arrecadatórios de forma eficiente, corrigindo-se 

o valor da UFM pelos índices inflacionários, a fim de garantir o 

equilíbrio da sua receita face o aumento das suas despesas; 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica atualizado o valor da Unidade Fiscal 

Municipal – UFM para R$ 2,16 (dois reais e dezesseis 

centavos), conforme variação anual do Índice de Preços ao 

Consumidor Amplo–IPCA/IBGE apurado até a competência 

dezembro/2022. 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, em 10 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 02, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

EMENTA: Nomeia os servidores adiante 

especificados para os cargos de Diretor 

Escolar, no biênio 2023-2024, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 039, de 

09 de setembro de 2022, o qual dispõe sobre os critérios de 

designação de Gestores Escolares das Unidades Escolares 

Municipais, e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação fez 

publicar o Edital de Seleção de Gestor Escolar nº 01/2022, o 

qual foi devidamente publicado no Diário Oficial do Município, 

e amplamente divulgado nas unidades escolares; 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.916 Ano 2023 – Quarta-feira, 11 de Janeiro de 2023. 

2 

 

CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo emitido pela Comissão 

de Seleção; 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1º. Ficam NOMEADOS, para a Gestão Escolar do 

Biênio 2023-2024, em observância ao Decreto Municipal nº 

039/2022, e o Edital de Seleção de Gestores Escolares nº 

01/2022, os seguintes servidores: 

 

I - Júlia Maria da Silva, para o cargo de Diretora da Creche 

Municipal Marivaldo Ferreira Benício; 

II - Francisca das Chagas Coelho Vieira, para o cargo de 

Diretora do E.E. Maria Auxiliadora Barbosa Coelho; 

III - Gildete Ferreira da Conceição, para o cargo de Diretora da 

E.M. Honorato de Souza Mendes; 

IV - Francisco Adãomilson Coelho de Souza, para o cargo de 

Diretor da E.M.R. Adalgiza Dias; 

V - Joseci Alves Costa Batista, para o cargo de Diretora do G.E. 

da Fazenda Piranha; 

VI - Tamires de Brito Nunes, para o cargo de Diretora do G. E. 

Dr. Sérgio Figueredo; 

VII - Silviane Batista Guimarães, para o cargo de Diretora do G. 

E. Claudemiro Alves Guimarães; 

VIII - Saonara de Cássia da Silva Barros, para o cargo de 

Diretora da E.M. João Tibúrcio da Silveira; 

IX - Marcelo Marques Guimarães, para o cargo de Diretor do 

E.E. Pedro Sirino da Silva; 

X - Francildo Silva de Almeida, para o cargo de Diretor do E. E. 

Antonio Alfredo de Souza; 

XI - Nelcivânia Marinho Guimarães, para o cargo de Diretora 

do Educandário João Cordeiro de Melo; 

XII - Nadja Maria Soares de Souza, para o cargo de Diretora da 

E.M. Anselmo Cordeiro Guimarães. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, em 10 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA GP Nº 001/2023 

 

EMENTA: Nomeia membros para a Comissão 

Permanente de Licitação (CPL) da Prefeitura 

Municipal de Santa Cruz, e dá outras 

Providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR os servidores JUAREZ GUIMARÃES 

DA SILVA, MARIA NATALIA LEANDRO ALENCAR e MARIA 

LETÍCIA AMORIM PEREIRA, desta Prefeitura Municipal de 

Santa Cruz/PE, para comporem a Comissão Permanente de 

Licitação (CPL), cabendo ao primeiro designado presidi-la, e à 

segunda designada secretariá-la, figurando os demais 

designados como membro permanentes. 

 

Art. 2º. A Comissão assim designada caberá 

desempenhar as atribuições próprias previstas na legislação 

vigente referente às licitações e contratos. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.916 Ano 2023 – Quarta-feira, 11 de Janeiro de 2023. 

3 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Gabinete da Prefeita, em 09 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita  

 

PORTARIA GP Nº 002/2023 

 

EMENTA: Faz designação de servidor para 

atuar como Pregoeiro, e de outros para 

formarem Equipe de Apoio, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e considerando o 

disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, no Decreto Federal nº 

10.024/2019, e no Decreto Municipal nº 17, de 06 de abril de 

2020 e suas atualizações, 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º. DESIGNAR o servidor JUAREZ GUIMARÃES DA 

SILVA para atuar nos Pregões realizados de agora por diante 

pelo Município de Santa Cruz, para aquisição de bens e 

serviços comuns, na função de PREGOEIRO. 

 

 Art. 2º. DESIGNAR as servidoras MARIA LETÍCIA 

AMORIM PEREIRA e MARIA NATALIA LEANDRO ALENCAR, 

para atuarem nos mesmos certames de que trata o artigo 

anterior, como membros da EQUIPE DE APOIO, na forma 

como estabelecido na legislação atinente à espécie. 

 

 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Gabinete da Prefeita, em 09 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita  

 

PORTARIA GP Nº 003/2023 

 

EMENTA: Designa servidor para o cargo de 

Diretor-Geral do Fundo Previdenciário de 

Santa Cruz/PE (FUNRPESC), e dá outras 

Providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições, e 

 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 537, de 19 de 

dezembro de 2022, alterou os órgãos de administração do 

FUNPRESC, modificando a nomenclatura de alguns cargos; 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor ERACILDO BARBOZA 

TEIXEIRA, CPF nº 007.799.164-84, RG nº 5675412/SDS/PE, 

para exercer o cargo de DIRETOR-GERAL, símbolo DrG, do 

Fundo Previdenciário de Santa Cruz/PE (FUNPRESC), 

reestruturado pela Lei Municipal nº 386/2014, e alterado pelas 

Leis Municipais nº 491/2020, 507/2021 e 537/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 20 de dezembro de 

2022. 

 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.916 Ano 2023 – Quarta-feira, 11 de Janeiro de 2023. 

4 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Gabinete da Prefeita, em 09 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita  

 

PORTARIA GP Nº 004/2023 

 

EMENTA: Designa servidor para o cargo de 

Diretor Administrativo-Financeiro do Fundo 

Previdenciário de Santa Cruz/PE (FUNRPESC), 

e dá outras Providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições, e 

 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 537, de 19 de 

dezembro de 2022, alterou os órgãos de administração do 

FUNPRESC, modificando a nomenclatura de alguns cargos; 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor FRANXMAYKTON 

TAVARES PEREIRA, CPF nº 048.696.824-35, RG nº 

6554454/SDS/PE, para exercer o cargo de DIRETOR 

ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, símbolo DrF, do Fundo 

Previdenciário de Santa Cruz/PE (FUNPRESC), reestruturado 

pela Lei Municipal nº 386/2014, e alterado pelas Leis 

Municipais nº 491/2020, 507/2021 e 537/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 20 de dezembro de 

2022. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Gabinete da Prefeita, em 09 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita  

 

PORTARIA GP Nº 005/2023 

 

EMENTA: Exonera servidor de cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

Providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições, e 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o Sr. FÁBIO JOSÉ 

NUNES MACEDO, CPF nº 103.102.674-63, RG nº 

8775676/SDS/PE, do cargo em comissão de ASSESSOR NA-4. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2023. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Gabinete da Prefeita, em 09 de janeiro de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita  

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


